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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit užitkovost finálních hybridů nosného typu

slepic Isa Brown a Bovans Brown v rozdílných systémech ustájení na základě dat

poskytnutých podnikem Mezinárodní testování drůbeže s. p. v Ústrašicích. Kontrola

užitkovosti finálního hybrida nosného typu slepic byla tvořena z odchovu kuřic do

věku 126 dní a období snášky do 518 dní věku.

Násadová vejce hybrida Isa Brown pro chov v klecích měla výrazně vyšší hmotnost

a oplozenost, ale nižší líhnivost z oplozených vajec než pro chov na podestýlce.

U hybrida Bovans Brown měla násadová vejce určená pro chov v klecích nižší

hmotnost i nižší oplozenost a líhnivost z oplozených vajec než vejce určená pro chov

na podestýlce.

Na konci odchovu v 18. týdnu měly kuřice Isa Brown a Bovans Brown odchované

v klecích výrazně nižší živou hmotnost ve srovnání s kuřicemi odchovanými na

podestýlce. U kuřic ustájených v klecích byla výrazně vyšší spotřeba krmiva ve 126

dnech ve srovnání s kuřicemi chovanými na podestýlce. V průběhu odchovu kuřic

nebyl zaznamenán úhyn.

Hybrid Isa Brown vykázal vyšší živou hmotnost v klecovém chovu, zatímco hybrid

Bovans Brown na podestýlce. U obou hybridů v klecovém chovu byla zjištěna nižší

spotřeba krmiva na 1 vejce a na 1 krmný den. Za sledované období byl u slepic

shledán vyšší úhyn v klecích než na podestýlce. Slepice ustájené v klecích měly nižší

produkci vajec na počáteční stav. U obou hybridů ustájených v klecích byla

zaznamenána v 1. snáškové periodě výrazně nižší intenzita snášky než u slepic

ustájených na podestýlce. Rozdíly ve 2. snáškové periodě byly již nepatrné. Slepice

ustájené v klecovém chovu dosáhly nejvyšší hmotnost vajec v polovině snáškového

cyklu, tj. v 7. snáškové periodě. Naopak slepice ustájené na podestýlce dosáhly

nejvyšší hmotnost vajec v závěru snáškového cyklu, a to ve 13., resp. 14. snáškové

periodě. Pevnost skořápky se s věkem postupně snižovala u obou systémů ustájení.

Klíčová slova: Isa Brown; Bovans Brown; chov klecový; chov na podestýlce

ABSTRACT

The aim of the thesis was to evaluate productivity of the final hybrids laying type of

hens Isa Brown and Bovans Brown in different housing systems on the basis of data

provided by the International Poultry Testing Station in Ústrašice. Monitoring

performance of the final hybrid laying type hens consisted of rearing pullets until the

age of 126 days and the laying period to 518 days of age.

Hatching eggs of Isa Brown hybrid for keeping in cages had significantly higher

weight and fertilization, but lower hatchability of fertilized eggs than for keeping on

litter. Hybrid Bovans Brown eggs for hatching intended for keeping in cages had

lower weight and lower fertilization and hatching rate of fertilized eggs than eggs for

keeping on litter.

At the end of 18th week of rearing of pullets Isa Brown and Bovans Brown reared in

cages had significantly lower body weight compared to pullets reared on litter. In

pullets housed in cages feed consumption in 126 days was significantly higher

compared with pullets reared on litter. During the rearing of pullets mortality was not

recorded.

Hybrid Isa Brown showed a higher body weight if kept in cages while hybrid Bovans

Brown on litter. Both hybrids in battery cages had lower feed consumption per 1 egg

and 1 feeding day. For the observed period was found higher mortality in chickens

kept in cages than on litter. Hens housed in cages had lower egg production at the

initial state. Both hybrids housed in cages had significantly lower intensity of laying

during the first period than the laying hens housed on litter. Differences in the 2
nd

laying period were slight. Hens housed in battery cages achieved the highest egg

weight in the mid-laying cycle, i.e. in the 7
th

the laying period. Conversely hen

housed on litter achieved the highest egg weight at the end of the laying cycle, and

13
th

, respectively 14
th

the laying period. Shell strength gradually decreased with age

in both housing systems.

Keywords: Isa Brown; Bovans Brown; breeding cage; breeding on litter
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1. Úvod

Slepičí vejce jsou důležitou součástí lidské potravy. Mají vysoký obsah bílkovin,

a celkově dobrou výživnou hodnotu. Vejce obsahují všechny esenciální

aminokyseliny nezbytné pro člověka, a to v nejlepším poměru ze všech běžných

potravin. Jsou také hodnotným zdrojem vitamínů a minerálních látek.

Průměrný stav nosnic v užitkových chovech v roce 2015 byl zjištěn ve výši

8,9 mil. ks, z toho v zemědělském sektoru bylo chováno 4,1 mil. ks (46 %)

a v domácích hospodářstvích bylo evidováno 4,8 mil. ks slepic.

Největším producentem vajec v Evropské Unii je Francie (13,4 % z celkové

produkce), mezi další nejvýznamnější producenty patří Italie, Německo, Španělsko,

Velká Británie a Nizozemsko. Česká republika produkuje asi 3,5 % z celkové

produkce Evropské Unie. Světový trh s vejci dlouhodobě ovládá Asie. Čína je

jednoznačně největším světovým producentem, s více než 36 % globální produkce

vajec.

Spotřeba vajec se v České republice pohybuje v posledních letech kolem

243–259 ks na osobu a rok. V 90. letech byla spotřeba až 350 ks na osobu a rok.

Stabilně vysoká spotřeba vajec zůstává v Mexiku (355 ks). Údaj o spotřebě vajec

v Číně poskytuje hodnotu 344 ks, pro Japonsko 300 ks a naopak nízká je spotřeba

vajec v Indii (51 ks).

Systémy ustájení drůbeže prošly v posledním století velkými změnami.

Na počátku minulého století byla drůbež chována v malých hejnech ve výbězích,

obvykle s jinými druhy hospodářských zvířat. Se začátkem specializace chovů se

zvýšila průměrná velikost hejna, a slepice byly chovány především na podestýlce

s přístupem do výběhu. V průběhu 30. let minulého století byly v USA vyvinuty

první klece pro slepice, které byly dřevěné s drátěnou roštovou podlahou. Na začátku

40. let se klece dostaly do Evropy a byly již drátěné. Ve 40. letech převažoval chov

na podestýlce. Během 50. a 60. let se slepice postupně přemístily do klecových

systémů. Nejdříve byly klece individuální, ale na začátku 50. let se staly populární

klece pro 2 slepice, které byly v krátké době následované skupinovými klecemi.

Tento trend pokračoval v 60. a 70. letech. V současné době se slepice nosného typu

na produkci konzumních vajec chovají především v klecích (cca 90 % produkce

v Evropě a USA).
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2. Literární přehled

2.1 Stavba vejce

Žloutek

Žloutek má tvar zploštělé koule, jejíž průměr je asi 3,2–3,6 cm. U čerstvě

sneseného vejce je žloutek uložen uprostřed. Žloutková koule je tvořena střídajícími

se koncentrickými vrstvami tmavého a světlého žloutku (ŠATAVA et al., 1984).

Světlý žloutek, je tvořen 2/3 proteinu a 1/3 tuku. Tmavý žloutek obsahuje 2/3 tuku

a 1/3 proteinu (ČERNÝ, 2005).

STEINHAUSEROVÁ et al. (2003) uvádí, že jedním z ukazatelů kvality

a čerstvosti žloutku je index žloutku. Čím je vejce starší, tím je žloutek nižší a širší.

Jeho tvar je závislý na pevnosti a elastičnosti vitelinní membrány (žloutkové blány),

která se stárnutím snižuje. Starší vejce mají nižší index žloutku.

Z pohledu zákazníků je významným ukazatelem kvality vajec barva žloutku.

Požadovány jsou tmavší žloutky (ENGLMAIEROVÁ, 2016). Zbarvení žloutku lze

ovlivnit přídavkem pigmentů jak přirozených, tak i syntetických (TŮMOVÁ, 2014).

V intenzivních chovech se používají k barvení vaječného žloutku zejména syntetické

karotenoidy jako je ethyl-ester kyseliny β-apo-8´-karotenové a kantaxanthin.

Z přirozených karotenoidů lze použít afrikán, papriku, mrkev nebo řasu Chlorella

(ENGLMAIEROVÁ, 2016).

TŮMOVÁ (2014) uvádí, že barva žloutku se může posuzovat objektivně

fotokolorimetrickými nebo spektrofotometrickými přístroji. Nejčastěji se hodnotí

subjektivně porovnáním s barevnou stupnicí. Nejpoužívanější je standard Hoffman-

La Roche.

Bílek


[…]


podestýlce byla potvrzena nejvyšší intenzita u hybrida Isa Brown ve 2. a 3.

periodě (96,6 %) a u hybrida Bovans Brown ve 3. periodě (95,4 %).

– Slepice ustájené v klecích měly za sledované snáškové periody nižší intenzitu

snášky ve srovnání s chovem na podestýlce. S výjimkou 6., 7., 10. a 14. periody

u hybrida Isa Brown a 7. periody u hybrida Bovans Brown, kdy byla

zaznamenána nižší intenzita snášky u slepic ustájených na podestýlce.
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Hmotnost vajec

– Slepice ustájené v klecovém chovu dosáhly nejvyšší hmotnost vajec

v 7. snáškové periodě. Slepice ustájené na podestýlce dosáhly nejvyšší hmotnost

ve 13., resp. ve 14. snáškové periodě.

– Vejce snesená v klecích hybridem Isa Brown od 1. do 9. periody a hybridem

Bovans Brown v 1., 3., 4., 6. a 7. periodě byla těžší, ve srovnání s vejci od slepic

chovanými na podestýlce.

– Největší rozdíl v hmotnosti vajec byl zaznamenán ve 13. snáškové periodě, kdy

vejce od slepic ustájených v klecích měla nižší hmotnost u hybrida Isa Brown

o 6,20 g a u hybrida Bovans Brown o 6,21 g.

– U obou hybridů ustájených v klecích byl zaznamenán nižší podíl hmotnostní

třídy L, a naopak u hmotnostní třídy M byl zaznamenán vyšší podíl ve srovnání

s chovem na podestýlce.

Kvalita vajec

– U slepic ustájených v klecích byl zaznamenán nižší podíl prasklých vajec,

ale zároveň vyšší podíl rozbitých vajec než v chovu na podestýlce.

– V 6. snáškové periodě byla zjištěna vyšší hmotnost vajec u obou hybridů

v klecích. Haughovy jednotky a pevnost skořápky byly u hybrida Isa Brown nižší

v klecích, zatímco u hybrida Bovans Brown byly vyšší než na podestýlce.

– U obou hybridů byla zaznamenána v 9. snáškové periodě nižší hmotnost vajec,

ale zároveň pevnější skořápka u slepic ustájených v klecích. Haughovy jednotky

byly vyšší u hybrida Isa Brown v klecích, naopak u hybrida Bovans Brown byly

vyšší v chovu na podestýlce.

– Ve 12. periodě byla zjištěna u obou hybridů nižší hmotnost vajec a vyšší

Haughovy jednotky v klecovém chovu než na podestýlce. U pevnosti skořápky

u hybrida Isa Brown byla zjištěna stejná pevnost skořápky v obou systémech

ustájení. U hybrida Bovans Brown v klecovém chovu byla zjištěna nepatrně

pevnější skořápka než v chovu na podestýlce.
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Doporučení pro praxi

Ekonomicky nejvýhodnějším systémem ustájení je chov v klecích. Předností

tohoto systému ustájení je vysoká produktivita práce, lepší zdravotní stav slepic

a vysoká produkce vajec z 1 m
2
podlahové plochy. Nedostatkem je vyšší výskyt

vajec s porušenou skořápkou. V klecových systémech je také vykazováno nižší

procento znečištěných vajec s malou bakteriální kontaminací skořápky. V důsledku

vysoké stupně automatizace a hustoty osazení haly, dobrého využití krmiva bez

výkyvů ve snášce a nízkého úhynu jsou výrobní náklady na 1 vejce ve srovnání

s ostatními systémy ustájení nejnižší. Jedná se také o systém ustájení, který při

stejných prodejních cenách vajec poskytuje nejvyšší rentabilitu jejich výroby.

Termín alternativní ustájení je spojen se směrnicí EK 74/1999 a zahrnuje

všechny technologie mimo klecí. Některé alternativní systémy ustájení byly

využívané ještě před zavedením klecí a jsou považovány za méně intenzivní.

Alternativní systémy umožnují slepicím popelení, běhání, létaní a respektují volný

pohyb nosnic. Zajišťují možnosti hřadování, hrabání, snášky vajec v hnízdech,

dostatek napájecího a krmného prostoru. Na druhou stranu jsou nosnice stresované

v důsledku sociálního složení hejna, které je jednou z příčin kanibalizmu. Dále

dochází k vyššímu výskytu zevních a vnitřních parazitů, zvýšení počtu onemocnění

dýchacího a zažívacího aparátu. V tomto systému je produkováno vyšší procento

vajec se znečištěnou skořápkou, což vede k nebezpečí přenosu salmonelózy a koli-

infekcí. Ve srovnání s klecovými systémy je zde vyšší spotřeba krmiva. Náklady na

1 vejce v alternativních systémech jsou o 30–40 % vyšší než v klecích.

Při volbě systému ustájení by se kromě ekonomiky měl brát v úvahu i welfare

nosnic a pohled spotřebitele. Ukazuje se, že spotřebitelé v některých zemích EU jsou

ochotni zaplatit více za vejce pocházející z alternativních systémů. To zatím neplatí

v České republice. Užitkovost slepic v jednotlivých systémech může být ovlivněna

i genotypem, protože každá hybridní kombinace reaguje odlišně na systém ustájení.

Je potřeba si také uvědomit, že chovatel by při výběru hybridní kombinace měl

vzít v úvahu nejenom výsledky testů, ale i podmínky chovu, ve kterém bude

konzumní vejce produkovat a které mohou mít významný vliv na dosažené výsledky.
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8. Příloha
Obrázek 1. Odchov kuřic v klecích

Foto: Bc. Jiří Fara (2017)

Obrázek 2. Odchov kuřic na podestýlce

Foto: Bc. Jiří Fara (2017)
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Obrázek 3. Chov nosnic v klecích

Foto: Bc. Jiří Fara (2017)

Obrázek 4. Chov nosnic na podestýlce

Foto: Bc. Jiří Fara (2017)