Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství – Fytotechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Užitkovost nosných slepic v různých systémech ustájení
Student: Bc. Jiří Fara
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
Oponent: Ing. Vlastislav Machander, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Mezinárodní testování drůbeže, s. p. v Ústrašicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Násadová vejce Isa Brown pro chov v klecích byla těžší o 6,7 g a měla o 2,12 % vyšší oplozenost než vejce 1. určená pro alternativní chov. Přesto měla o 7,42 % nižší líhivost. Co mohlo být příčinou tohoto stavu?
Na konci odchovu měli oba hybridy určené pro alternativní chov vyšší živou hmotnost než kuřice pro chov 2. v klecích. Jak se tato situace může projevit v následné produkci?
V produkční fázi oba hybridy v alternativním chovu vykázali vyšší produkci vajec než v klecovém chovu. Je 3. to obvyklé?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 5. 5. 2017

Podpis oponenta